
Carga Horária Modalidade Online

Online Ao Vivo

Projeto Interdisciplinar Trabalho de Conclusão de Curso Estágio SupervisionadoPresencial

MATRIZ CURRICULAR

Bacharelado 08 SemestresDuração 3000hCarga Horária Total

Ciências Contábeis

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS PRESENCIAIS 

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA
CARGA HORÁRIA TOTAL (em horas)

LIBRAS – Componente Curricular Optativo
CARGA HORÁRIA TOTAL COM LIBRAS

603h

1440h

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE AO VIVO 536h

121h 

300h
3000h

40h

3040h

RESUMO CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

80h
80h
80h
67h
67h

1º Ano

MÓDULO/CICLO 1A
1º Semestre
Comunicação e Linguagem
Fundamentos de Administração
Introdução à Economia
Administração Mercadológica
Administração de Recursos Humanos

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A

MÓDULO/CICLO 1B

2º Semestre
Metodologia da Pesquisa Científica e Tecnológica
Direito do Trabalho e Previdenciário
Direito Tributário e Empresarial
Estatística Aplicada
Matemática Financeira

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B

80h
80h
67h
67h
67h

2º Ano

MÓDULO/CICLO 2A
3º Semestre
Antropologia: Identidade e Diversidade
Princípios da Formação de Preços
Contabilidade Geral
Contabilidade Básica
Contabilidade de Custos

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A

80h
80h
67h
67h

4º Ano

MÓDULO/CICLO 4A
7º Semestre
Inteligência de Mercado
Governança Corporativa 
Normas Contábeis: IFRS, CPC e NBC
Estrutura e Demonstrações Contábeis

80h
80h
67h
67h

MÓDULO/CICLO 4B
8º Semestre
Eletiva I
Perícia Contábil e Atuária
Procedimentos de Auditoria Independente
Contabilidade Avançada

80h
80h
67h
67h

3º Ano

MÓDULO/CICLO 3A
5º Semestre
Contabilidade Financeira 
Sistemas de Informações Gerenciais
Administração Financeira Avançada
Contabilidade Tributária

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A

80h
80h
80h
67h
67h

MÓDULO/CICLO 2B

4º Semestre
Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania
Finanças Corporativas
Fundamentos de Custeio
Mercado Financeiro e Derivativos

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B

PROJETO INTERDISCIPLINAR 4A

PROJETO INTERDISCIPLINAR 4B

80h
80h
67h
67h

MÓDULO/CICLO 3B

6º Semestre
Contabilidade Societária
Contabilidade e Planejamento Tributário
Contabilidade Gerencial e Controladoria
Gestão Tributária Aduaneira e Internacional

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3B

80h
80h
67h
67h


