

Bacharelado Duração **08 Semestres**

Carga Horária Total **3000h**

1º Ano

MÓDULO/CICLO 1A

1º Semestre

- Comunicação e Linguagem
- Fundamentos de Administração
- Introdução à Economia
- Administração Mercadológica
- Administração de Recursos Humanos



PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A



MÓDULO/CICLO 1B

2º Semestre

- Metodologia da Pesquisa Científica e Tecnológica
- Direito do Trabalho e Previdenciário
- Direito Tributário e Empresarial
- Estatística Aplicada
- Matemática Financeira



PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B



2º Ano

2º Ano

MÓDULO/CICLO 2A

3º Semestre

- Antropologia: Identidade e Diversidade
- Princípios da Formação de Preços
- Contabilidade Geral
- Contabilidade Básica
- Contabilidade de Custos



PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A



MÓDULO/CICLO 2B

4º Semestre

- Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania
- Finanças Corporativas
- Fundamentos de Custeio
- Mercado Financeiro e Derivativos



PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B



3º Ano

3º Ano

MÓDULO/CICLO 3A

5º Semestre

- Contabilidade Financeira
- Sistemas de Informações Gerenciais
- Administração Financeira Avançada
- Contabilidade Tributária



PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A



MÓDULO/CICLO 3B

6º Semestre

- Contabilidade Societária
- Contabilidade e Planejamento Tributário
- Contabilidade Gerencial e Controladoria
- Gestão Tributária Aduaneira e Internacional



PROJETO INTERDISCIPLINAR 3B



4º Ano

4º Ano

MÓDULO/CICLO 4A

7º Semestre

- Inteligência de Mercado
- Governança Corporativa
- Normas Contábeis: IFRS, CPC e NBC
- Estrutura e Demonstrações Contábeis



PROJETO INTERDISCIPLINAR 4A



MÓDULO/CICLO 4B

8º Semestre

- Eletiva I
- Perícia Contábil e Atuária
- Procedimentos de Auditoria Independente
- Contabilidade Avançada



PROJETO INTERDISCIPLINAR 4B



RESUMO CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS PRESENCIAIS	603h
CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE AO VIVO	536h
CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE	1440h
ATIVIDADES COMPLEMENTARES	121h
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA	300h
CARGA HORÁRIA TOTAL (em horas)	3000h
LIBRAS - Componente Curricular Optativo	40h
CARGA HORÁRIA TOTAL COM LIBRAS	3040h